EDITAL PPGPSI N. 28, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR E HOMOLOGAÇÃO
DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em PSICOLOGIA (PPGPSI), da Faculdade de

Ciências Humanas, da Fundação Universidade Federal  da Grande Dourados, no uso de suas

atribuições legais e considerando as disposições do EDITAL DE SELEÇÃO PPGPSI N. 13, DE 10 DE

OUTUBRO DE 2023, retificado pelos EDITAIS PPGPSI N. 11, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023, N. 12,

DE 8 DE OUTUBRO DE 2023 e N. 14, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR o Resultado dos Recursos da Avaliação Curricular:

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

ALISSON JUNIOR BUENO NASCIMENTO ALVES DEFERIDO

2. HOMOLOGAR o Resultado Final do processo seletivo:

2.1 Ampla Concorrência:

CANDIDATO(A) NOTA DO
ANTEPROJE

TO
(P2)

DEFESA DE
ANTEPROJE

TO
(P2)

ANÁLISE DE
CURRÍCULO

(P1)

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃ
O

ALISSON JUNIOR BUENO NASCIMENTO ALVES 9,65 9,25 8,44 9,248 2º
AMANDA MOREIRA BARBOSA (PP) 7,5 8,5 0,40 6,48 17º
ANDREZA CARLA CAMPOS PROCÓPIO DE ANDRADE 7,0 9,0 0,16 6,432 18º
BRIANNE BENITES DA MATA DE CAMARGO 8,5 10,0 4,30 8,26 5º
ELLEN REINA MARQUES ARANTES 8,75 10,0 3,66 8,232 6º
FELIPE GABRIEL DE ANGELO BATISTA  (PP) 8,5 9,0 1,36 7,272 11º
FELIPE PERPETUO SOARES 9,0 10,0 0,80 7,76 8º
GABRIELA PECOIS ARAKAKI 9,65 9,15 2,16 7,952 7º
HELOISA DA SILVA BASSO 8,65 9,25 0,29 7,218 12º
ISABELLY JANCZESKI 8,5 7,0 0,40 6,28 20º
KYARA MAURIANE OLIVEIRA GRADINI 9,15 10,0 9,81 9,622 1º
LETICIA REIS NERI 8,0 8,5 0,53 6,706 15º
NAHANI CAROLINE TAVARES VASCONCELOS 7,25 9,4 3,50 7,36 10º
PAOLA CRISTINA FEBRONIA DA SILVA  (PP) 7,5 8,0 2,52 6,704 16º
RAFAELA BARBOSA COLLETTE PIAI 8,5 8,5 0,45 6,89 14º
REINALDO RODRIGUES LOURENÇO  (PP) 7,75 7,5 0,93 6,286 19º
RUBENS NOGUEIRA RUFINO 9,25 10,0 0,00 7,7 9º
SOLANGE CAMILO DOS SANTOS 7,75 9,0 10,0 8,7 4º
TANISE DE OLIVEIRA FERNANDES 9,25 9,5 8,52 9,204 3º
VALDINEI VITOR DAS GRACAS SOUZA (PP) 8,5 9,0 0,93 7,186 13º

VÍTOR MORON ALCÂNTARA 7,5 7,5 0,64 6,128 21º
P1 : Peso 1
P2: Peso 2

2.2 Vagas reservadas para cotistas:
CANDIDATO(A) NOTA DO

ANTEPROJETO
(P2)

DEFESA DE
ANTEPROJETO

(P2)

ANÁLISE DE
CURRÍCULO

(P1)

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

AMANDA MOREIRA BARBOSA (PP) 7,5 8,5 0,40 6,48 4º
FELIPE GABRIEL DE ANGELO BATISTA  (PP) 8,5 9,0 1,36 7,272 1º
PAOLA CRISTINA FEBRONIA DA SILVA  (PP) 7,5 8,0 2,52 6,704 3º
REINALDO RODRIGUES LOURENÇO  (PP) 7,75 7,5 0,93 6,286 5º
VALDINEI VITOR DAS GRACAS SOUZA (PP) 8,5 9,0 0,93 7,186 2º

P1 : Peso 1
P2: Peso 2

(PP) – candidato(a) reserva de vagas para negros (pretos(as) e pardos(as))

3.  INFORMAR aos(às)  candidatos(as) aprovados(as)  nas  vagas  para  negros(as)  (pretos(as)  e

pardos(as)) que a partir de 08 de janeiro de 2024 deverão acompanhar na página do programa

(https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-psicologia/edital)  a  Convocação  para

validação da Comissão Geral de Heteroidentificação Telepresencial (CGHT) da UFGD, conforme

disposto na Resolução COUNI/UFGD nº 283/2022. Tal  validação é condição necessária para a

matrícula.

3.1  A convocação se dará conforme disponibilidade de agenda da referida comissão, de modo

que poderá ocorrer em qualquer dia a partir do dia 08 de janeiro de 2024, cabendo aos(às)

interessados(as) acompanhar as publicações na página do processo seletivo.

4. INFORMAR que as matrículas deverão ser realizadas presencialmente, pelo(a) candidato(a) ou

por procurador munido de procuração para tais fins, na secretaria do programa, de 11 a 19 de

março de 2024.

4.1 No ato da matrícula o(a) candidato(a) selecionado(a) deverá apresentar todos os originais ou

cópias autenticadas em cartório dos documentos abaixo:

4.1.1 Diploma ou atestado de conclusão de curso de graduação.

4.1.2 Histórico escolar do curso de graduação.

4.1.3 Carteira  de  identidade.  Candidatos(as)  estrangeiros(as),  exceto  aqueles(as)  de  países  do

MERCOSUL, deverão apresentar obrigatoriamente o passaporte.

4.1.4 Certidão de nascimento ou casamento.

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-psicologia/edital

4.1.5 CPF (obrigatório apenas para brasileiros(as)).

4.1.6 Título de eleitor.

4.1.7 Comprovante de comparecimento à última eleição ou certidão de quitação eleitoral emitida

pela Justiça Eleitoral (obrigatório apenas para brasileiros(as)).

4.1.8 Comprovante de quitação com o serviço militar (obrigatória apenas para brasileiros).

4.3 O(A)  candidato(a)  estrangeiro(a)  selecionado(a)  deverá  apresentar,  além  dos  demais

documentos, cópia legível do passaporte com visto (exceto para países integrantes do MERCOSUL),

cópia  legível  do  Registro  Nacional  Migratório  (RNM) ou  do Documento Provisório  de  Registro

Nacional Migratório (DPRNM) expedido pela Polícia Federal do Brasil.

4.4 A não efetivação da matrícula no prazo fixado implica na desistência do(a) candidato(a) em

matricular-se no Programa, perdendo todos os direitos adquiridos pela aprovação e classificação

no processo seletivo.

Prof. Dr. Felipe Maciel dos Santos Souza

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Psicologia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/12/2023

EDITAL Nº 23/2023 - CPPGPSIC (11.01.03.24.17) - CPPGPSIC (11.01.03.24.17)
(Nº do Processo: 23005.027524/2023-06)

 (Assinado digitalmente em 21/12/2023 02:28 )
FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGPSIC(11.01.03.24.17)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 23 2023 EDITAL 21/12/2023 b18672c2eb

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf